
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE di  STATO per i SERVIZI 

COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

 
 

Varese, Via Como 21 - Tel. 0332 - 241254 - Fax 0332 – 232058 

Presidenza-Uffici amministrativi  Varese, Via Bertolone  

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

     ____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : einaudi.va@tin.it     

Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT .it  - www.ipceinaudivarese.org  

VARC02000L –C.F. 80011020122 

 

1 

Prot. n°7708 

Varese,  19 dicembre 2014 

 
 

ogg.: Regolamento Applicativo DPR n.122/2009 art. 14 comma7 

 
 

REGOLAMENTO APPLICATIVO DPR n.122/2009 art. 14 comma7 

Approvato dal Collegio Docenti con delibera del 18 dicembre 2014 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

Visto l’art. 14 comma 7 del D.P.R. n.122 del 22 giugno 2009 (Regolamento recante coordinamento 

delle norme vigenti per la valutazione degli alunni e ulteriori modalità applicative in materia), ai sensi 

degli articoli 2 e 3 del Decreto-Legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 ottobre 2008, n.169 (Gazzetta Ufficiale n.191 del 19-8-2009); 

 

Vista la Circ. M. n.20 del 04 marzo 2011; 

 

Considerato che è competenza del Collegio dei docenti definire i criteri generali e le fattispecie che 

legittimano la deroga al limite minimo di presenza; 

 

Tenuto conto che il monte ore annuale verrà conteggiato moltiplicando le ore settimanali del corso di 

studi frequentato per 33 settimane; 

 

Considerato che, su richiesta della famiglia e valutatene le motivazioni, la scuola si impegna a 

programmare attività didattiche da svolgersi a distanza; 

 

Appurato che l’assenza a scuola viene rilevata dal docente in servizio tramite appello nominale e 

registrata; 

 

Ritenuto necessario stabilire criteri generali sulle deroghe relative ai limiti di assenza del monte orario 

annuale di lezione; 

 

DELIBERA  

di adottare il seguente 

 

REGOLAMENTO SULLE DEROGHE DEL LIMITE DELLE ASSENZE 
 

art. 1 - Calcolo della percentuale di assenze – Le assenze vengono annotate dai docenti sul 

Registro di Classe e sul Registro Personale e sono sommate a fine anno. Il numero di ore totale di 

assenza effettuate dallo studente nell’anno scolastico sarà quindi raffrontato all’orario complessivo 

annuale delle lezioni previste. L’esito del raffronto deve collocarsi nel limite del 25%. Il mancato 

conseguimento del limite minimo di frequenza, comprensivo delle deroghe riconosciute ai sensi del 



 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO PROFESSIONALE di  STATO per i SERVIZI 

COMMERCIALI – TURISTICI - SOCIALI 

 
 

Varese, Via Como 21 - Tel. 0332 - 241254 - Fax 0332 – 232058 

Presidenza-Uffici amministrativi  Varese, Via Bertolone  

Tel. 0332-239209 - Fax 0332 – 830340 

 

     ____________________________________________________________________ 

Indirizzo mail : einaudi.va@tin.it     

Posta certificata VARC02000L@PEC.ISTRUZIONE.IT .it  - www.ipceinaudivarese.org  

VARC02000L –C.F. 80011020122 

 

2 

succ. artt.3 e 4, comporta l'esclusione dallo scrutinio finale e la non ammissione alla classe successiva 

o all'esame finale del ciclo scolastico. 
 

art.2 - Assenza dalle lezioni curricolari dello studente oggetto della sanzione disciplinare - 

L’assenza dalle lezioni curricolari dello studente oggetto della sanzione disciplinare dell’allontanamento 

dalla scuola incide sul computo complessivo delle ore di lezione perse durante l’anno scolastico. 

 

art. 3 – Programmi di apprendimento personalizzati - Per gli alunni che, in ospedale o luoghi di 

cura, seguono momenti formativi sulla base di appositi programmi di apprendimento personalizzati 

predisposti dalla scuola di appartenenza, tali periodi rientrano a pieno titolo nel tempo scuola (art. 11 

DPR 122 del 2009). 

 

art. 4 - Tipologie di assenza ammesse alla deroga - La deroga è prevista per assenze debitamente 

documentate, a condizione, comunque, che tali assenze non pregiudichino, a giudizio del consiglio di 

classe, la possibilità di procedere alla valutazione degli alunni interessati. Le tipologie di assenza 

ammesse alla deroga riguardano: 

a) motivi di salute, certificati da struttura competente, (ricovero ospedaliero o cure domiciliari, in 

forma continuativa o ricorrente, terapie riabilitative periodiche e/o cure programmate), visite 

specialistiche ospedaliere, day hospital, donazioni di sangue; 

b) motivi personali e/o di famiglia certificati (es. partecipazione a concorsi, provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria, attivazione di separazione dei genitori in coincidenza con l’assenza, 

gravi patologie e motivi di salute -attestati da certificato medico- di un familiare stretto, lutti dei 

componenti del nucleo famigliare entro il II grado, rientro nel paese d’origine per motivi legali); 

c) partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate da federazioni riconosciute dal 

C.O.N.I.; 

d) festività religiose ufficiali della confessione religiosa di appartenenza; 

e) riduzione d’orario delle lezioni per cause di forza maggiore (chiusura della scuola per elezioni, 

per calamità naturali, per neve, per assenza insegnanti o per altri eventi eccezionali). 
 

Tutte le motivazioni devono essere preventivamente, o comunque tempestivamente, documentate al 

momento del rientro dell’allievo nella comunità scolastica. Tale documentazione deve essere fornita al 

coordinatore della classe e all’ufficio Didattica, ed inserita nel fascicolo personale dello studente. Le 

dichiarazioni in oggetto rientrano a pieno titolo tra i dati sensibili e sono quindi soggette alla normativa 

sulla ‘Privacy’ applicata nell’istituto. 
 

Al di fuori delle suddette deroghe all’art.4 del presente Regolamento, qualsiasi altra assenza (sia essa 

ingiustificata o giustificata dai genitori e dagli alunni) effettuata durante l’anno scolastico verrà 

conteggiata ai fini della esclusione o inclusione nello scrutinio finale. 

 

Il Dirigente scolastico 

Marina Raineri 
 


